
 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai hoạt động truyền thông giáo dục, phòng ngừa tác hại  

của thuốc lá mới trong trường học 

 
 

 Căn cứ Công văn số 2725/SGDĐT-CTrTT ngày 30/8/2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác truyền thông, giáo dục phòng ngừa 

tác hại của thuốc lá mới; Công văn số 260/GDĐT ngày 07/9/2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Hồng Bàng về việc tăng cường công tác truyền thông giáo dục, 

phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới;  

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, căn cứ tình hình thực tế của 

nhà trường. Trường THCS Trần Văn Ơn xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt 

động truyền thông giáo dục, phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới trong trường 

học, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  - Tuyên truyền đến toàn thể CB,NV,GV và học sinh về  tác hại của thuốc 

lá, các sản phẩm thuốc lá mới hiện nay. Từ đó nâng cao nhận thức của tập thể 

giáo viên, học sinh trong việc phòng, chống tác hại của thuốc lá, thực hiện 

nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 

hướng dẫn Luật. 

  - Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, phòng ngừa tác hại của 

thuốc lá mới đến 100% học sinh trong nhà trường. 

  III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Khai thác, sử dụng “Tài liệu hướng dẫn truyền thông về phòng ngừa 

thuốc lá mới cho học sinh phổ thông” đã được Bộ Giáo dục và Đào phê duyệt tại 

Quyết định số 1751/QĐ-BGDĐT ngày 22/6/2022 và đăng tải trên cổng thông tin 

điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo làm tài liệu tập huấn cán bộ, giáo viên và 

truyền thông, giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc lá mới cho học sinh.  

2. Hướng dẫn học sinh theo dõi, tham gia, chia sẻ thông tin truyền thông, 

cuộc thi tìm hiểu về phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới trên Fanpage “Học 

sinh, Sinh viên Việt Nam” tại địa chỉ: https://www.facebook.com/cthssvvn/  

3. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát, nắm bắt thông tin, phát hiện, 

ngăn chặn kịp thời những học sinh sử dụng các loại thuốc lá mới để phòng ngừa, 

giáo dục. 

4. Lồng ghép các nội dung phòng ngừa tác hại của thuốc lá mới vào 

chương trình giảng dạy, các tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại 

khóa, trải nghiệm tuỳ thuộc vào điều kiện thực tế của từng đơn vị. 
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5. Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh và cha mẹ học sinh 

quản lý học sinh để giáo dục, ngăn chặn học sinh sử dụng các sản phẩm thuốc lá 

mới, tham gia các tệ nạn xã hội và các hiện tượng vi phạm pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo và triển khai thực hiện theo nội dung kế 

hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền tới toàn thể CB, GV, NV và học sinh trong cuộc họp hội đồng 

sư phạm nhà trường và buổi sinh hoạt tập thể của học sinh toàn trường. 

- Chỉ đạo giáo viên sử dụng bộ “Tài liệu hướng dẫn truyền thông về 

phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông” để tuyên truyền đến học sinh. 

2. Đoàn Đội 

- Tuyên truyền kế hoạch thực hiện qua hệ thống loa phát thanh của Liên 

đội trong chương trình phát thanh măng non.  

- Tổ chức cho học sinh, PHHS ký cam kết không hút thuốc lá và sử dụng 

các sản phẩm thuốc lá mới trong trường học. 

- Phân công chi đoàn giáo viên cùng giáo viên trực và đội sao đỏ theo dõi, 

kiểm tra nề nếp định kỳ hàng tháng, ngăn chặn kịp thời hiện tượng học sinh sử 

dụng các sản phẩm thuốc lá mới trong trường học. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Chủ động tuyên truyền tới học sinh những tác hại của thuốc lá đối với bản 

thân, gia đình và xã hội. 

- Hướng dẫn học sinh ký cam kết thực hiện tốt các quy định của nhà trường. 

- Tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp lồng ghép nội dung truyền thông, 

giáo dục về tác hại của thuốc lá mới. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động truyền thông giáo dục, phòng 

ngừa tác hại của thuốc lá mới trong trường học. Đề nghị giáo viên và học sinh 

thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có 

vướng mắc báo cáo BGH để có chỉ đạo kịp thời. 
 

Nơi nhận: 
- GVCN;TPT; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

Lê Quang Dũng 
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